
32004D0591

10.8.2004JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 263/21

DECIZIA COMISIEI
din 2 august 2004

de modificare a Deciziei 97/467/CE în ceea ce priveș
te includerea unei unități din Islanda pentru carne de
vânat de crescătorie ș
 i a unei unități din Botswana pentru carne de ratite pe listele provizorii ale unităților

din țări terțe din care statele membre autorizează importurile de asemenea produse

[notificată cu numărul C(2004) 2681]
(Text cu relevanță pentru SEE)

(2004/591/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 95/408/CE a Consiliului din 22 iunie
1995 privind condițiile de alcătuire, pentru o perioadă limitată, a
listelor provizorii cu unitățile din țările terțe din care statele
membre sunt autorizate să importe anumite produse de origine
animală, produse pescăreș
ti sau moluș
te bivalve vii (1), în special
articolul 2 alineatul (4),

întrucât:

(1) Decizia 97/467/CE a Comisiei din 7 iulie 1997 de stabilire
a listelor provizorii cu unitățile din țări terțe din care statele
membre autorizează importurile de carne de iepure ș
i de
vânat de crescătorie (2) stabileș
te listele provizorii cu uni-
tățile din țări terțe din care statele membre sunt autorizate
să importe carne de vânat de crescătorie, carne de iepure ș
i
carne de ratite.

(2) Islanda a comunicat denumirea unei unități care produce
carne de vânat de crescătorie despre care autoritățile com-
petente atestă că îndeplineș
te normele comunitare.

(3) Botswana a comunicat denumirea unei unități care pro-
duce carne de ratite despre care autoritățile competente
atestă că îndeplineș
te normele comunitare.

(4) Prin urmare, respectivele unități trebuie incluse pe listele
stabilite prin Decizia 97/467/CE.

(5) Dat fiind faptul că nu a fost încă efectuată nici o inspecție
la fața locului a unităților în cauză, trebuie ca importurile
din aceste unități să nu se poată prevala de controalele
fizice reduse în conformitate cu Directiva 97/78/CE a Con-
siliului din 18 decembrie 1997 de stabilire a principiilor de
bază ale organizării controalelor sanitar-veterinare pentru
produsele provenind din țări terțe ș
i introduse în
Comunitate (3).

(6) Prin urmare, Decizia 97/467/CE trebuie să se modifice în
consecință.

(1) JO L 243, 11.10.1995, p. 17. Decizie, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2004/41/CE a Parlamentului European ș
i
a Consiliului (JO L 157, 30.4.2004, p. 33).

(2) JO L 199, 26.7.1997, p. 57. Decizie, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 2004/144/CE (JO L 47, 18.2.2004, p. 33).

(3) JO L 24, 30.1.1998, p. 9. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 882/2004 al Parlamentului
European ș
i al Consiliului (JO L 165, 30.4.2004, p. 1).

03/vol. 59 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 171



(7) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa I la Decizia 97/467/CE se modifică în conformitate cu
anexa I la prezenta decizie.

Articolul 2

Anexa II la Decizia 97/467/CE se modifică în conformitate cu
anexa II la prezenta decizie.

Articolul 3

Prezenta decizie se aplică de la 17 august 2004.

Articolul 4

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 2 august 2004.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

172 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 59



ANEXA I

Următorul text se adaugă la anexa I:

„País: Islandia / Země: Island / Land: Island / Land: Island / Riik: Island / Χώρα: Iσλανδία / Country: Iceland /
Pays: Islande / Paese: Islanda / Valsts: Islande / Šalis: Islandija / Ország: Izland / Pajjiż: Islanda / Land: Ijsland /

Państwo: Islandia / País: Islandia / Krajina: Island / Država: Islandija / Maa: Islanti / Land: Island

1 2 3 4 5 6

70 Vidbot Husavik CP b, (1)

b: Biungulados / Sudokopytníci / Klovbærende dyr / Paarhufer / Sõralised / Δίχηλα / Biungulates / Biongulés / Biungulati / Pārnadži /
Porakanopiai / Párosujjú patások / Annimali ta’ l-ifrat / Tweehoevigen / Parzystokopytne / Biungulados / Párnokopytníky / Parkljarji /
Sorkkaeläimet / Klövdjur

(1) Unitate care utilizează numai materii prime provenite din alte unități aprobate pentru producerea alimentelor din țări terțe.”

03/vol. 59 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 173



ANEXA II

Următorul text se adaugă la anexa II:

„País: Botsuana/ Země: Botswana/ Land: Botswana/ Land: Botsuana/ Riik: Botswana/ Χώρα: Μποτσουάνα/
Country: Botswana/ Pays: Botswana/ Paese: Botswana/ Valsts: Botsvana/ Šalis: Botsvana/ Ország: Botswana/
Pajjiż: Botswana/ Land: Botswana/ Państwo: Botswana/ País: Botsuana/ Krajina: Botswana/Država: Bocvana/

Maa: Botswana/ Land: Botswana

1 2 3 4 5 6

4 Botswana Ostrich
Company

Gaborone SH, CP”

174 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 59


